

## به نام حضرت دوست

موضوع برنامه های کلان گروه پروتز در دهه دوم دی ماه ۹۹ در فضای مجازی گروه بررسی شد و بصورت زیر جمعبندی گردید:

### گروه پروتزهای دندانی:

#### معرفی و تاریخچه:

پروتزهای دندانی بعنوان هنری ترین و پیچیده ترین بخش دندانپزشکی یک چهارم آموزش دندانپزشکی را به خود اختصاص داده است.

آموزش پروتز شامل ۳۰۶ ساعت آموزش کارگاهی (پری کلینیک)، ۸۵ ساعت آموزش نظری و ۴۷۶ ساعت آموزش عملی میباشد (جمعا ۸۶۷ ساعت) که از ترم پنجم تا دوازدهم در قالب واحدهای متعدد ارائه میگردد.

اکثر دانشکده های دندانپزشکی بعلت پذیرش دانشجو در ورودی مهر این واحدها را در طول یکسال تحصیلی آموزش میدهند اما دانشکده دندانپزشکی شهید بهشتی با توجه به پذیرش دانشجو در دو نوبت مهر و بهمن تمام واحدهای موجود در کوریکولوم آموزشی را در یک ترم ارائه میدهد و این امر اگر چه حجم کار آموزشی اساتید را دوچندان میکند اما این فرصت را در اختیار دانشجویان قرار میدهد که در همه ترمهای تحصیلی امکان انتخاب همه واحدهای درسی را داشته باشند.

در زیر مجموعه گروه پروتزهای دندانی دانشگاه شهید بهشتی چهار بخش مستقل شامل بخش پروتز ثابت، بخش پروتز متحرک، بخش پروتز تخصصی و بخش فلوشیپ پروستوایمپلنت با مجموع هفتاد و هفت یونیت دندانپزشکی، فعالیت مینمایند.

بخش های پروتز ثابت و متحرک با پنجاه و پنج سال سابقه بعنوان دو بازوی اصلی در آموزش پروتز به دانشجویان دندانپزشکی فعالند و در هر ترم با ارائه تمام واحدهای پروتز (۸۶۷ ساعت در ترم) به بیش از هشتصد دانشجو، آموزش نظری و عملی پروتز را عهده دار میباشند.

تاکنون بیش از شش هزار دندانپزشک عمومی تحت نظر اساتید پروتز فارغ التحصیل شده اند.

بخش تخصصی پروتز با ۴۵ سال سابقه در پرورش متخصصین بنام و مجرب پروتز زیر نظر بهترین اساتید پیشکسوت یکی از بخشهای پیشرو در تامین هیات علمی پروتز دانشکده های دندانپزشکی کشور بوده و هست و در حال

حاضر با بیست یونیت دندانپزشکی و در فضایی مستقل، آموزش دوازده دستیار تخصصی پروتز را بر عهده دارد. در این دوره تمام زیر شاخه های پروتز شامل پروتزهای ثابت و متحرک دندانی و ایمپلنتی، پروتزهای ماگزیلوفاسیال و درمان اختلالات TMJ آموزش داده میشود.

در طول ۳۳ دوره پذیرش دستیار تخصصی بیش از صد و سی نفر متخصص پروتزهای دندانی فارغ التحصیل شده اند که اکثرا در کسوت هیات علمی در دانشکده های دندانپزشکی سراسر کشور ایفای نقش مینمایند.

بخش فلوشیپ پروستو ایمپلنت با بیش از ۱۲ سال سابقه، در حال حاضر با دو دانشجوی فلوشیپ به آموزش جدیدترین مباحث علمی و عملی در حوزه درمانهای ایمپلنت محور می پردازد.

## برنامه های کلان آینده

**هیات علمی:** در حال حاضر گروه پروتزهای دندانی نیازمند ۱۴ عضو هیات علمی جدید میباشد که باید در قالب فراخوان و ... تامین شود تا با ۲۸ استاد، کادر آموزشی پژوهشی خود را تکمیل نماید.

**آموزش نظری و عملی:** در راستای افزایش کیفیت آموزش، کلیه محتوی تئوری و عملی در قالب فیلمهای آموزشی استاندارد در دسترس دانشجویان قرار گیرد.

**پژوهش:** جهت دهی پروژه های تحقیقاتی از مقاله محوری بی هدف به سمت ثبت اختراع و ساخت مواد و تجهیزات مورد استفاده در پروتز با توانمندسازی اساتید در قالب **line of research** مشخص

**دوره های آموزشی تکمیلی:** علاوه بر دوره فلوشیپ پروستوایمپلنت گروه پروتز جهت تکمیل حلقه درمانهای فوق تخصصی پروتز نیازمند راه اندازی فلوشیپ پروتزهای ماگزیلوفاسیال و دوره آموزشی درمان اختلالات TMJ با همکاری بخشهای مختلف میباشد. که طبعا در صورت تامین هیات علمی، فضای فیزیکی و امکانات مورد نیاز امکانپذیر خواهد بود.

**فضای فیزیکی:** در شرایط مطلوب باید کلیه بخشهای پروتز ثابت و متحرک باید در یک فضای مشترک جمع شود.

**بازسازی بخشهای ثابت و متحرک:** در حال حاضر یونیتها و تجهیزات بخشهای ثابت و متحرک دانشجویی بسیار قدیمی میباشد و نیازمند نوسازی و بازسازی میباشد.

سالن کنفرانس: توسعه و تجهیز سالن کنفرانس بخش پروتز ثابت جهت ارتقاء کیفیت فضای موجود ضروری است.

پاویون دستیاران: توسعه پاویون دستیاران تخصصی جهت بهبود شرایط رفاهی دستیاران الزامی است.

امکانات و تجهیزات: به روز رسانی تجهیزات با محوریت دندانپزشکی دیجیتال شامل نرم افزارهای طراحی، اسکنر داخل دهانی، اسکنر لابراتواری، پرینتر سه بعدی، دستگاه کدکم و ... در آینده نزدیک باید انجام گیرد.

با سپاس

دکتر ابوالقاسم محمدی

مدیر گروه پروتزهای دندانی